
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022000048

48

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278014685201854.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SER V I CO S
LTDA -.Objeto: Primeiro Termo aditivo de acréscimo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art 65
Inc I alínea b. Valor Total: R$174.844,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800094. Data de
Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 19/02/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158410

Nº Processo: 23291002063201813.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000103. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa brasileira de correios e
telegrafos para prestação de serviços de mala direta, postal, malote, carta, AR, SEDEX,
cartão envelopes e outros. Fundamento Legal: art. 24 da Lei 8666/93 . Vigência:
04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total: R$1.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800194.
Data de Assinatura: 04/01/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158410-26427-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158410

Nº Processo: 23291002485201881.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de passagens aerea
junto a companhia credenciada com fornecimento de bilhetes aereos nacionais,
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, marcação de assentos e
remarcação de bilhetes aereos e terrestres. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$24.000,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002
Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158410-26427-2019NE800004

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158411

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 18279017862201763.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20413924000127. Contratado : INTERNACIONAL
TRAVESSIAS SALVADOR-S.A. Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses da vigência
do contrato 06/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 12/12/2018 a
11/12/2019. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 19/02/2019) 158411-26427-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia Baiano Reitoria, UASG
158129, torna publico os preços registrados no Pregao eletronico n° 01/2019, para
contratacao do serviço de Vigilancia Patrimonial para a Reitoria e para os Campi Xique
Xique e Itaberaba . Vigencia: 12 doze meses a partir da data de assinatura da ata
18/02/2019. Valor global da contratacao: R$ 849.150,59.

Salvador, 19 de fevereiro de 2019.
ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES

Chefe do Setor de Compras

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158442

Nº Processo: 23327002336201867.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 17700934000139. Contratado : AS ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de
Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, com Fornecimento de Peças, Equipamentos,
Materiais e Mão de Obra para Atender às Necessidades da Estrutura Física do Campus.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 15/01/2019 a 14/01/2020.
Valor Total: R$500.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800385. Data de Assinatura:
15/01/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158442-26404-2018NE800008

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000515201893.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA. CNPJ Contratado: 08766411000102.
Contratado : ATITUDE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Prestação de
serviços de locação de mão de obra, para atender as necessidades do IF Baiano -
Campus Serrinha. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 2271/2007
e IN SLTI/MPOG 05/2017. Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020. Valor Total:
R$533.566,54. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 155821-26404-2019NE800004

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2018 - UASG: 155821

Nº Processo: 23790.000414/2018-12. DISPENSA Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA.
Contratado: ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 08.766.411/0001-02.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato n° 05/2018 que trata da prestação de serviços
de locação de mão de obra. Fundamento Legal: Inciso XII do Art. 78 e inciso I do Art.
79 da Lei 8666/93. Vigência da rescisão: a partir de 13/02/2019. Data de assinatura:
13/02/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 152139

Nº Processo: 23161012421201873. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva com reposição de peças (incluso fornecimento de materiais),
atendimentos emergenciais e regularização às normas e legislações pertinentes, em
plataformas de acessibilidade da marca Montele instalados no Campus Gama do Instituto
Federal de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 20/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Lote 01, Df 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama/df, Gama
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152139-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIASGnet - 19/02/2019) 152139-26428-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 033/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
GUSTAVO VICENTE;OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 01/03/2019 a 31/07/2019; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais.O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 449,97, totalizando R$ 3.576,28. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2019; JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pelo Contratante e GUSTAVO VICENTE, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL N° 24, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus São
Bento do Sul, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Letras: Informática. As inscrições serão realizadas no período de 21/02/2019 a 07/03/2019,
pelo e-mail cgp@sbs.ifc.edu.br ou presencialmente no IFC - Campus São Bento do Sul - Rua
Paulo Chapiewsky, n° 931 - Bairro Centenário - São Bento do Sul/SC, Telefone (47) 3188-
1712. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul site http://saobentodosul.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL Nº 2, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
resolve:HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto do Campus Videira, instituído pelo Edital nº 002 de 21/01/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2019, seção 3, pag. 49. Área:
Português/Inglês; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23352.000058/2019-
87; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Aline Roberti Werminghoff 81,8

. Desclassificado Kelly Serafini --

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo no 23352.001115/2018-64. Pregão Eletrônico no 002/2017. Ata de Registro de
Preços no 034/2017.
Processo no 23352.001111/2018-86. Pregão Eletrônico no 005/2017. Ata de Registro de
Preços no 028/2017.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Blumenau convoca a empresa Raimunda P. de Araujo - ME, inscrita no CNPJ
18.071.959/0001-83, estabelecida em lugar incerto e não sabido, na pessoa do seu
representante legal, a comparecer na Coordenação de Compras e Contratos desta
instituição, situada na Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Bairro Badenfurt, Blumenau /
SC, CEP: 89.070-270, para, no prazo de 30 (trinta) dias, tomar conhecimento dos ofícios de
notificação n. 021/2018-IFCBLU e n. 133/2018-IFCBLU, objetivando a apuração de
responsabilidade por descumprimento das cláusulas editalícias. Fica o representante legal
ciente de que o não comparecimento no prazo determinado ensejará a continuidade dos
referidos processos de penalização, tendo a empresa aberto mão do seu direito de defesa
prévia.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora Geral Pró-Tempore

CAMPUS ARAQUARI
EDITAL DE NOTIFICACAO

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus Araquari, Sr. Jonas
Cunha Espíndola, no uso de suas atribuicoes, e tendo em vista a impossibilidade de
entrega da notificacao via postal, que foi devolvido com aviso de mudou-se, N OT I F I C A
a empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA, CNPJ N. 10.986.234/0001-03, da
abertura de processo administrativo, facultando ao direito de defesa previa no prazo
de 5 (cinco) dias uteis, nos termos do §2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, em face
do descumprimento das obrigacoes assumidas, devido a falta de entrega do Empenho
2018NE800062, estando incurso nas penalidades previstas no Ata de Registro de Precos
n. 01/2017, Adesao n. 02/2017 PE: 01/2017, IFC, campus Camboriu e no art. 7. da Lei
n. 10.520/2002.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




